
こんにちは！城西病院です 

3月号 第033号 
平成26年2月1日発行 

名古屋市中村区北畑町 
四丁目1番地 

偕行会城西病院 
課長 澤田 真紀 

ＴＥＬ 052-485-3777 

インターネットの情報もご覧ください 
http://www.kaikou.or.jp/jyousai 

医療法人偕行会 偕行会城西病院 

診療予約センター 052-485-3737 
祝日除く月-金曜 8:30～17:00 

お電話で診療のご予約ができます 

城西病院ではみなさまの川柳をお待ちしております。 
秀逸な作品はロビーにて掲示させて頂きます。 

〒453-0815 名古屋市中村区北畑町4-1 
TEL 052-485-3777  FAX 052-485-3773 

市民公開講座 予定 ＜参加無料＞ 

 
― 偕行会城西病院 院長 勢納 八郎 ― 

■ 3月13日（木）15:00～ 

「住民説明会」 
勢納院長より偕行会城西病院のこれまでと今後の展望につ
いてお話しいたします！! 

陶
酔
を 

 

知
ら
ぬ
左
脳
に 

 
 

 

花
言
葉 

 
 

貞
穂 

こ
こ
だ
け
の 

 

話
い
つ
し
か 

 
 

歩
い
て
る 

猪
井
年
秋 

 
 

 
 
 

 
 

モ
ン
タ
ン
の 

 

枯
葉
に
孤
独 

 
 

か
み
し
め
る 

 

貞
穂 

 

※当院では1階ロビーにて毎月第4金曜日11時30分から 
ピアノ演奏会を行っています。プロの演奏家が奏でる音色
をお楽しみ下さい。※ 今月は2月28日（金）です。 

■ 5月8日 （木）15:00～ 

「認知症の早期発見」 
 認知症サポート医 古山 明夫先生をお迎えして、 
「認知症を早期発見するにはどうすればよいのか」をテ
ーマに講座を開催します。 

 日頃は城西病院をご利用いただき誠にありがとうご
ざいます。年度末にあたり、当院の現状についてご報
告申し上げます。 
 平成23年4月以降名古屋市立西部医療センター城西
病院を継承して運営させていただいております。平成
24年6月からは新病棟での診療を行っております。 
 内科（総合診療科、糖尿病内科、腎臓内科、人工透
析内科）、整形外科、眼科の診療科で入院、外来、訪
問診療を行っています。平成25年12月以来、入院は
110床以上が常時稼働中で、待機が10名以上あり、ほ
ぼ満床の状態です。内訳は70名程度が長期入院の透
析患者で、対応できる病院が少ないため、県内外から
ご紹介いただいております。40名程度が地元の方で、
自院外来からの入院よりもご紹介いただいた方が上
回っています。 
 
 外来通院患者総数は約1000名で、リハビリを含め
毎日120～150人程度の外来診察を行っております。
通院透析は40名程度ですが、ほぼ全員が自力での通
院が不能で、送迎サービスを利用しておられます。 
 訪問診療は約60名で内30名が名古屋共立病院で訪
問診察を行っておられた方を継承したものです。約
30名は新規に訪問診察を開始した重症患者です。
（23名で喀痰吸引を実施しており、気管切開患者が6
名、人工呼吸器は3名、経鼻胃管が7名、胃瘻が11名、
中心静脈栄養が3名、尿道カテーテル10名、褥瘡処置
7名、その他皮膚科処置3名。）在宅療養支援病院と
して、こうした方々に24時間いつでも往診に駆け付
けられる体制を維持しております。 
 経営的には毎月3000万円程度の赤字が続いており
ますが、これは土地建物の減価償却費とほぼ同等で、
おかげさまで「減価償却前トントン」の状態までは、
なんとかこぎ着けることができました。引き続き赤字
削減の努力を続けてまいります。 
 
 
 
 

 医師体制につきましては、昨年末に腎臓内科医1名
と、年度末に内科医1名が退職、2月に腎臓内科医1名
が産休入りいたしますが、昨年11月に循環器内科医1
名、本年2月に消化器内科医1名、4月に内科、腎臓内
科、眼科各1名、の医師が赴任してこられます。加え
て2月からは待望のＭＲＩが稼働しますので、診療体
制はさらに充実してまいります。 
 以上、当院の現状についてご報告申し上げました。
ひきつづき黒字転化、「80周年記念事業」へとつな
げてまいりたいと願っております。 
皆様の倍旧のご指導・ご鞭撻をお願い申し上げます。 

■ ４月10日（木）15:00～ 

「スプリングコンサート」 
毎年恒例の春のコンサートです！！！参加費無料です。 
お誘いあわせの上、ぜひご参加ください。 



偕行会城西病院 医療法人偕行会 

★窓口受付時間  午前11：30まで 
         午後15：30まで 

2月5日より 

◆ 外来診療のご案内 ◆ 

★診療予約センター  
052-485-3737(8:30-17:00土日祝除く)   

午前   9:00-12:00 午後 14:00-16:00 

私、岸川が当院の職員で、 
キラリと光る人を紹介します!!! 
10回目は透析室看護師の近藤 宏美さんです。  

外来診療 月 火 水 木 金 

内科 午前 清水・澵井 勢納・矢野 勢納 青山・澵井 勢納 

総合診療 午前 ー ー 岸川 岸川 岸川 

整形外科 
午前 高山 高山 高山 高山 高山 

午後 高山 高山 高山 高山 高山 

眼科 
午前 ― 西 小林 西 西 

午後 三井 ー ー ー ー 

城西病院の救急は、名古屋共立病院で24時間お受けしております
ので、ご安心ください。 
 

 
診察券番号が共通ですので、名古屋共立病院に一度もかかったこ
とのない場合も安心して診療を受けることができます。 

救急外来診療に関するお知らせ（内科のみ） 

Q1. 偕行会城西病院 透析室に配属になったきっかけは？ 

Q2.今楽しいこと、熱中していることは？ 

Q3.今後の目標は？ 

 
 

プライベートでは旅行、仕事でも明確な目標を持って取り組まれてるよう
で、毎日が充実しているのではないでしょうか。今後も、この２つをうま
く両立させて、業務に取り組んでいただければと思います。 

自分の希望で透析室を選びました。 
何か１から始めたいと感じ、私自身、経験のない透析の分野で看護師として働きた
いと思ったことがきっかけで、透析に力を入れている偕行会に決めました。 

昔から旅行が好きです！ 
偕行会に就職するまでは２年ほど海外を転々としました。一番印象に
残っているのはモアイ像を見にイースター島へ行ったことです。寒いとこ
ろが苦手なので、休みを使って暖かいところへ行こうと計画中です。 

透析の業務をしっかりと覚えることです!!! 
約２年、透析室で看護師業務を続けてきましたが、まだまだ至らない点も
多く、機械に使われてるのが現状です。今後も勉強を続け、機械を使って、
患者さまに寄り添った看護が行えるよう努力していきたいです。 

岸川Drより 

          


